Дело №1-48/21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 марта 2021 года город Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Твердова И.В.

при ведении протокола судебного заседания 

помощником судьи Чебановым К.А.

с участием государственного обвинителя Табеловой И.С.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Гончар В.В., представившего удостоверение №6425 и ордер №564047,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес> гражданина РФ, женатого, имеющего малолетнего и несовершеннолетнего детей, военнообязанного, инвалида третьей группы, имеющего полное общее образование, временно неработающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

13.10.2020 года около 11 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь на участке местности, имеющем географические координаты 44°25?28?? северной широты и 38°45?55?? восточной долготы, в лесном массиве на окраине с.Дефановка Туапсинского района Краснодарского края, сорвал части растения с ранее обнаруженного им дикорастущего куста растения конопли, содержащего наркотическое средство, и достоверно зная, что из них можно получить наркотическое средство – каннабис (марихуана), стал хранить при себе, в этот же день находясь в помещении гаража на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, измельчил сорванные им части растения конопли, тем самым умышленно, незаконно, в нарушение ч.1 ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), часть которого употребил, оставшуюся часть, общей массой не менее 180,45 грамм (высушенной до постоянной массы при температуре 110-115 градусов Цельсия), продолжил незаконно хранить на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес> №, без цели сбыта для личного употребления, поместив часть наркотического средства в полиэтиленовый пакет и бумажный сверток, которые хранил в гараже, часть смешал с табаком и поместил в бумажный сверток, который хранил в конструкции навеса летней кухни до 16 часов 57 минут 16.10.2020 года.

16 октября 2020 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 57 минут, сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства ФИО1, произведенного на основании постановления Ленинского районного суда г.Краснодара от 08.10.2020 года о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) обнаружено и изъято. 

Согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 180,45 грамма, относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, раскаялся в его совершении, отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым он вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал, раскаялся в его совершении, показал, что ранее он употреблял наркотические средства путем курения, после чего длительное время их не употреблял, 12 или 13 октября 2020 года в лесу с.Дефановка сорвал ветки с куста конопли, по месту своего жительства в 

<

адрес> в помещении гаража измельчил собранные ветки конопли и сложил в прозрачный пакет и два свертка из бумаги для употребления, пакет спрятал в гараже, один из свертков под навес перед летней кухней, второй сверток оставил в гараже на столе, употреблял наркотическое средство путем курения, 16.10.2020 года, в дневное время, при производстве обыска он добровольно в присутствии понятых выдал наркотическое средство, которое было изъято, упаковано и опечатано, после чего он и другие участвующие лица расписались в соответствующем протоколе. 

Показаниями свидетеля Пот., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в начале октября 2020 года в целях производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, он совместно с оперуполномоченным ФИО2, заместителем начальника отдела ФИО3, понятым, прибыв на место, он зачитал всем права и обязанности, предложил ФИО1 выдать запрещенные предметы, на что ФИО1 указал на стол в гараже, где находилось измельченное растительное вещество, на полку в подсобном помещении, где находился полиэтиленовый пакет с измельченным веществом растительного происхождения, навес перед летней кухней, где находилось вещество растительного происхождения, пояснил, что это наркотическое средство, вещество было изъято в полимерный пакет, упаковано, на пояснительной записке все расписались, по окончанию обыска составлен протокол, с которым все ознакомлены, расписались.

Показаниями свидетеля Под., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в середине октября 2020 года в г.Краснодар сотрудники полиции предложили ему принять участие в обыске в качестве понятого в Туапсинском районе, он согласился, в одном из сел Туапсинского района при производстве обыска сотрудник полиции предложил мужчине выдать запрещенные предметы, на что мужчина указал на стол в гараже, где находилось измельченное растительное вещество, на полку в подсобном помещении, где находился полиэтиленовый пакет с измельченным веществом растительного происхождения, навес перед летней кухней, где находилось вещество растительного происхождения, пояснил, что это наркотическое средство, вещество было изъято в полимерный пакет, упаковано, на пояснительной записке все расписались, по окончанию обыска составлен протокол, с которым все ознакомлены, расписались. 

Показаниями свидетеля Хан., данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в середине октября 2020 года он присутствовал в качестве понятого при производстве обыска по месту жительства ФИО1, который указал на стол в гараже, где находилось измельченное растительное вещество, на полку в подсобном помещении, где находился полиэтиленовый пакет с измельченным веществом растительного происхождения, навес перед летней кухней, где находилось вещество растительного происхождения, пояснил, что это наркотическое средство, вещество было изъято в полимерный пакет, упаковано, на пояснительной записке все расписались, по окончанию обыска составлен протокол, с которым все ознакомлены, расписались. 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими письменными материалами дела:

протоколом проверки показаний на месте от 06.01.2021 года с фототаблицей, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника показал, где на территории своего домовладения и в гараже хранил наркотическое средство, 13.10.2020 года в лесном массиве сорвал ветви с ранее обнаруженного им дикорастущего куста растения конопли;

постановлением Ленинского районного суда г.Краснодара от 08.10.2020 года о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, на основании которого произведен обыск у ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана);

протоколом обыска от 16.10.2020 года с фототаблицей, в ходе производства которого по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято в гараже на столе части растения серо-зеленого цвета, в подсобном помещении гаража пакет с измельченной массой растительного происхождения, в навесе хозяйственной постройки бумажный сверток с частями растения серо-зеленого цвета, которые согласно заключению эксперта №17/4-4895э от 03.11.2020 года являются наркотическим средством - каннабис (марихуана);

протоколом осмотра документов от 13.01.2021 года с фототаблицей в ходе которого осмотрены сопроводительные письма о направлении материалов, предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление №22/2/9-3867 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю, или суд, справка-меморандум № 22/2/9-230 от 08.10.2020 года, ответы на запросы от 31.07.2020 года, 17.08.2020 года;

протоколом осмотра и предметов от 15.01.2021 года с фототаблицей в ходе которого осмотрены три полимерных пакета, в которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое в ходе обыска у ФИО1;

протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2021 года с фототаблицей в ходе которого установлен и осмотрен участок местности с координатами 44°25?28?? северной широты и 38°45?55?? восточной долготы, где ФИО1 сорвал части растения с куста конопли, тем самым приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана); 

постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.01.2021 года 15.01.2021 года, согласно которым признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства: сопроводительные письма о направлении материалов, предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление №22/2/9-3867 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю, или суд, справка-меморандум № 22/2/9-230 от 08.10.2020 года, ответы на запросы от 31.07.2020 года, 17.08.2020 года, три полимерных пакета, в которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое в ходе обыска у ФИО1;

заключением эксперта №17/4-4895э от 03.11.2020 года, согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в полимерном пакете №1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенная при температуре 110-115 градусов цельсия до постоянной массы составила 0,44 грамм, в полимерном пакете №2, представленное на экспертизу является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенная при температуре 110-115 градусов цельсия до постоянной массы, составила 176,40 грамм, в полимерном пакете №3, представленное на экспертизу является смесью табака с наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенная при температуре 110-115 градусов цельсия до постоянной массы составила 3,26 грамм, масса смеси составляет 3,45 грамм.

Анализируя в совокупности представленные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного следствия, оценивая с точки зрения их допустимости и относимости, суд приходит к убеждению в том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ доказана.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что согласно справок, выданных медицинскими учреждениями, ФИО1 на учете врача-нарколога, врача психиатра не состоит, сведений о каких-либо хронических - либо временных расстройствах психической деятельности ФИО1 не имеется, в ходе судебного заседания поведение ФИО1 адекватно происходящему, ввиду чего у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 является вменяемым, следовательно, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1 суд принимает во внимание, что он женат, по месту жительства характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории тяжких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, факт того, что он является инвалидом третьей группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, суд приходит к выводу о возможности применения ст.73 УК РФ - условное осуждение, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания наказания.

При этом суд полагает возможным не применять дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ судом не усматривается.

При определении срока наказания, суд принимает во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным и не приводить приговор в исполнение, если он в течение трех лет испытательного срока докажет свое исправление.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не выезжать за пределы территории муниципального образования Туапсинский район, не уходить из дома в ночное время суток (с 23 часов до 06 часов), не посещать места массовых мероприятий, а именно демонстраций, шествий, культурно-массовых мероприятий, не посещать общественные места распития спиртных напитков, трудоустроиться, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц по установленному графику.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на филиал по Туапсинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в законную силу.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сопроводительные письма о направлении материалов, предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление №22/2/9-3867 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю, или суд, справка-меморандум № 22/2/9-230 от 08.10.2020 года, ответы на запросы от 31.07.2020 года, 17.08.2020 года хранить при материалах дела, три полимерных пакета, в которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое в ходе обыска у ФИО1, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда, через Туапсинский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

Председательствующий

Судья: